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ABSTRACT

The presented paper, model SPEI and SPI drought indices using data from eight US basin.The

estimated drought indices are the standardized precipitation index (SPI) and the standardized

precipitation evaporation index (SPEI) and were derived for the period of 1948–2003.The

meteorological and hydrological data were obtained from MOPEX experiment. This was used

for the estimation of the drought indices. The research tries to estimate the SPI and SPEI

drought indices within the eight us basins from 1948-2003 and also further tries to evaluate the

impact of probability distribution and fitting methods on the estimation process. The research

reveals that probability distribution and fitting methods have little or no significant effects on

the estimation process of the drought indices estimated. Furthermore, the correlation between

basins was calculated and the correlation coefficient between basins reveals that the correlation

between the basins is weak or non-existent.

Keywords: Drought, Drought indices; standardized precipitation index; precipitation; The

Standardized Precipitation Evapotranspiration Index (SPEI).
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Chapter 1

Introduction

Droughts are natural disasters and extreme climate events which have a large impact in

different areas of the economy such as water resources, agriculture, ecosystems, and tourism.

Droughts are being recognized as an environmental disaster and have attracted the attention of

environmentalists, ecologists, hydrologists, meteorologists, geologists and agricultural

scientists. They also, occur in climatic zones, such as high as well as low rainfall areas and are

mostly related to the reduction in the amount of precipitation received over an extended period

of time, such as season or a year. The following plays a significant role in the occurrence of

droughts in our present day, temperatures, high winds, low relative humidity, timing and

characteristics of rain, including distribution of rainy days during crop growing seasons etc. In

contrast to aridity, which is a permanent feature of Climate and is restricted to low rainfall areas

(Wilhite, 1992),

Furthermore, the demand for water has increased greatly and even water scarcity has been

occurring almost every year in many parts of the world due to the growth of population, the

expansion of agricultural sectors, energy sectors and industrial sectors. Other factors, such as

climate change and contamination of water supplies, have further contributed to the water

scarcity. In recent years, floods and droughts have been experiencing higher peaks and severity

levels. The period between extreme events seems to have become shorter in certain regions.

Lettenmaier et al. (1996) and Aswathanarayana (2001) have made references to this change in

the occurrence of extreme hydrologic events.

Also, drought's impact on both surface and groundwater resources can lead to reduced water

supply, deteriorated water quality, crop failure, reduced range productivity, diminished power

generation, disturbed riparian habitats, and suspended recreation activities, as well as affect a

host of economic and social activities (Riebsame et al., 1991). In addition droughts also affect

water quality, as moderate climate fluctuations alter hydrologic regimes that have substantial

effects on the lake chemistry (Webster et al., 1996). Sediment, organic matter, and nutrients are

transported to surface waters by runoff, a pathway that is interrupted during droughts.
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Aim: Estimation of SPI and SPEI indices and describe the impact of probability distribution

and fitting methods on the estimation process.

Objectives

There are basically three objectives in this research which is as listed below.

1) The evaluation of the impact of the selection of different probability distribution on SPI and

SPEI index estimation.

2) The evaluation of the impact of the selection of fitting method on SPI and SPEI index

estimation.

3) The comparison of SPI and SPEI drought indices at selected basins
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Chapter 2

LITERATURE REVIEW

Need for Drought Research

The assessment of droughts is of vital importance for freshwater management and planning

processes. The understanding of the historical droughts in a particular region will as well

influence the impacts of droughts during their occurrences. Therefore, understanding different

concepts of droughts will be helpful for developing models to investigate different drought

properties.( Mishra and Singh., 2010).

In addition to the above, the first step that we can take to mitigate drought is to understand

drought and our environment. It is very important that we all understand drought and also very

important that we understand the environment where we live. Just like you have certain

characteristics, the environment where you live also has characteristics. The climate where you

live can be thought of as a characteristic of your environment. Other characteristics of your

environment might be whether there are forests or grasslands, or whether you live in the

mountains or by a river or ocean. The characteristics of your environment hold clues about how

often you might expect to experience drought, what the impacts of drought would be, and steps

you and your community can take to protect yourselves and your environment from drought.

(National drought mitigation center, http://drought.unl.edu).

Furthermore, droughts are ecologically and economically destructive, which affects millions of

people in the world each year. Severe drought conditions can impact agriculture, water

resources, tourism, ecosystems, and basic human welfare. The effect of drought varies with

coping capabilities. For example, people living in regions with advanced irrigation systems,

such as those in developed countries, can mitigate the impacts of drought much better than

farmers in Africa and other developing countries who often have limited tools to combat

droughts and other natural disasters. As global warming continues, the limited capabilities in

developing countries will become an increasingly important issue in global efforts to mitigate

the negative impact of climate change.(Dai,2011)

http://drought.unl.edu/
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Impact of climate change on droughts

In the twenty-first century, climate change is known as one of the major threats for the planet

earth. According to the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) report (IPCC,

2007), instrumental observations over the past 157 years show that temperatures at the surface

have increased globally, with significant regional variations. For the global average, warming in

the last (20th) century has occurred in two phases, from the 1910s to the 1940s (0.35 _C), and

more strongly from the 1970s to the present (0.55 _C). An increasing rate of warming has taken

place over the last 25 years, and 11 of the 12 warmest years on record have occurred in the past

12 years. Generally, this warming intensifies the global hydrological cycle (e.g., Milly et al.,

2002) and Clark et al., (1999), further established that the earth’s mean surface temperature has

been increasing following the last glacial maximum 21,000 years ago, thus increasing the

globally averaged precipitation, evaporation, and runoff. The consequence of global warming is

not the change in the averages but the overall increase of extreme events. Amongst these

extreme meteorological events, droughts are possibly the most slowly developing ones, that

often have the longest duration, and at the moment the least predictability among all

atmospheric hazards. We can also trace that several Studies have been carried out on how

climate change will affect various ecosystems, these studies were been conducted as an

international effort on many fronts. Most of these studies address the effect in terms of changes

in discharge caused by changed precipitation and temperature, the effects varying widely with

the adopted scenarios and catchment type (e.g., Gleick, 1987; Karl and Riebsame, 1989;

Lettenmaier and Gan, 1990; Panagoulia, 1992). However, analyses of changes in drought

characteristics due to climate change impacts have not been explored fully. Recent studies on

understanding drought impacts, Szep et al. (2005) found out that local soil moisture conditions

in East Hungary became drier in the 20th century, parallel to the hemispherical changes.

Andreadis and Lettenmaier (2006) also examined agricultural and hydrological droughts in

USA, and observed that for the most part, droughts have, become shorter, less frequent, and

cover a smaller portion of the country over the last century except southwest and parts of the

interior of the west, where trends in drought characteristics, that are mostly opposite to those for

the rest of the country, especially in the case of drought duration and severity, have increased.

In another study, Mishra and Singh (2009) highlighted the changes in drought severity-area-
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frequency due to climate change scenarios and compared with historical droughts for Kansabati

River basin in India. It is now accepted that droughts in future pose a threat to climate-sensitive

economic sectors, specifically agriculture, and have therefore necessitated the assessment of

potential impacts of climate change on crop production at various scales. This will help develop

measures to reduce agricultural vulnerability and thereby secure livelihoods of those who

depend on agriculture. The following section discusses how droughts have affected different

continents around the globe during recent decades to draw attention to the necessity for

understanding droughts.

History about drought

Drought is a normal part of climate variations. Tree-ring and other proxy data, together with

instrumental records, have revealed that large-scale droughts have occurred many times during

the past 1000 years over many parts of the world, including North America, Mexico, Asia,

Africa and Australia. (Mishra and Singh, 2011)

Long-term Historical Perspective of drought in West Africa

West Africa, where the severe and widespread Sahel droughts of the 1970s and 1980s

devastated the local population, has been the subject of a very large number of studies. Proxy

data for African lake levels reveal that very dry and wet periods occurred in the early and late

part of the 19th century, respectively, over West and East Africa. The recent Sahel drought is

not unusual in the context of the past three millennia, which indicates that natural monsoon

variations in West Africa are capable of causing severe droughts in the future. Many studies

have shown that the recent Sahel droughts resulted primarily from a southward shift of the

warmest SSTs and the associated inter-tropical convergence zone (ITCZ) in the tropical

Atlantic and the steady warming in the Indian Ocean, which enhances subsidence over West

Africa. We have seen that reduced vegetation cover and increase surface evaporation as a result

of increase population and large-scale deforestation which expose the soils to direct sun rays

may have provided a positive feedback that enhances and prolongs the droughts.
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Impact of droughts around the globe during recent decades

Droughts produce a complex web of impacts that affects many sectors of the society, including

the economy. They are a widespread phenomenon (Kogan, 1997) since about half of the earth’s

terrestrial surfaces are susceptible to them. More importantly, almost all of the major


[…]


distribution was calculated using the Gamma distribution. The parameters were identified using

the method of the maximum likelihood solutions.(Thom, 1966).
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Fitting methods

The precipitation is being sorted from the smallest to the largest, after being sorted; it’s fitted

into a Gama distribution which is true, which means the cumulative distribution function. The

cumulative distribution function is being transformed into the inverse of the Gaussian

distribution.

The fitting procedure is as shown below.

Rainfall (R)

Sorted R

GAMMADIST(R, alpha, beta, TRUE) = CDF

Inverse of Gaussian distribution= NORMINV (CDF, mean=0, sd=1)

Figure 2.Standard normal probability distribution.
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The figure 2.above shows a standardized normal probability distribution with mean 0 and

standard deviation of 1.

The SPI indicates the extremity of droughts. The SPI values split the range into extremely dry

(SPI ≤ −2), severely dry (−2 < SPI ≤ −1.5), moderately dry (−1.5 < SPI ≤ −1), and near neutral

conditions (−1.0 < SPI ≤ 1.0) according to Cancelliere, et al, (2007).

CORRELATION

Correlation is a process by which the degree of association between samples of two variables is

defined. The correlation coefficient is a mathematical definition of that association. It is, of

course, possible to compute a correlation coefficient from any two sets of data. Furthermore,

Correlation analysis measures the relationship between two items, for example, a security's

price and an indicator. The resulting value (called the "correlation coefficient") shows if

changes in one item (e.g., an indicator) will result in changes in the other item (e.g., the

security's price).When comparing the correlation between two items, one item is called the

"dependent" item and the other the "independent" item. The goal is to see if a change in the

independent item (which is usually an indicator) will result in a change in the dependent item

(usually a security's price). This information helps you understand an indicator's predictive

abilities. The correlation coefficient can range between ±1.0 (plus or minus one). A high

correlation coefficient (i.e., closer to plus or minus one) indicates that the dependent variable

(e.g., the security's price) will usually change when the independent variable (e.g., an indicator)

changes. The direction of the dependent variable's change depends on the sign of the

coefficient. If the coefficient is a positive number, then the dependent variable will move in the

same direction as the independent variable; if the coefficient is negative, then the dependent

variable will move in the opposite direction of the independent variable. Also, correlation

analysis can be use in two basic ways: to determine the predictive ability of an indicator and to

determine the correlation between two securities.

(Reference link: http://www.metastock.com/customer/resources/taaz/?c=3&p=44)

http://www.metastock.com/customer/resources/taaz/?c=3&p=44
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Table 3.Correlation class, types and descriptions

Correlation class Types Description

+1.0 Perfect positive correlation means that changes in the independent item

will result in an identical change in the

dependent item

-1.0 Perfect negative correlation Means that changes in the independent item

will result in an identical change in the

dependent item, but the change will be in

the opposite direction.

less than ±0.10 Weak correlation Suggests that the relationship between two

items is weak or non-existent.

0 Zero correlation Means there is no correlation

Table 3.table shows the various correlation classes and the meaning for better understanding.

Types of correlation

There are basically three types of correlation which are as follows:

A) Pearson r correlation: Pearson r correlation is the most widely used correlation statistic to

measure the degree of the relationship between linearly related variables.

B) Kendall rank correlation:- Kendall rank correlation is a nonparametric test that measures

the strength of dependence between two variables.

C) Spearman rank correlation: Spearman rank correlation is a nonparametric test that is used

to measure the degree of association between two variables. It was developed by Spearman,

thus it is called the Spearman rank correlation.
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Chapter 4

RESULTS AND ANALYSIS

Result

Estimation of SPI and SPEI

The SPI was estimated using different distributions and fitting methods, which are as follows,

log-Logistic, Gamma and Pearson III distribution and ub-pwm, max-lik as fitting methods

respectively. The SPI was being estimated from 1948 to 2003 for all the 8 basins. Appendix 1

to 5 show details procedure on how the SPI was being calculated for this research.This process

is being repeated for the 8 different basins since we are using different data for each basin.

STEP 1

A) Calculations of total monthly precipitations for basins from 1948-2003.

After the monthly precipitation was being calculated, a scatter plot of the calculated

precipitation was being plotted for all the basins as shown in appendix 1.

The curves below show the scatter plots for monthly rainfall variations from 1948-2003 for the

eight basins.

Figure 3.Scatter plots for monthly precipitations.

Figure 3.shows the Scatter plots for monthly precipitations for basin 1138000 from 1948-2003.

30

Figure 4.Scatter plots for monthly precipitations.

Figure 4.shows the Scatter plots for monthly precipitations for basin 3213000 from 1948-2003.

Figure 5.Scatter plots for monthly precipitations.

Figure 5.shows the Scatter plots for monthly precipitations for basin 4198000 from 1948-2003.

Figure 6.Scatter plots for monthly precipitations.

Figure 6.shows the Scatter plots for monthly precipitations for basin 6191500 from 1948-2003.
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Figure 7.Scatter plots for monthly precipitations.

Figure 7.shows the Scatter plots for monthly precipitations for basin 8032000 from 1948-2003.

Figure 8.Scatter plots for monthly precipitations.

Figure 8.shows the Scatter plots for monthly precipitations for basin 12413500 from 1948-

2003.

Figure 9.Scatter plots for monthly precipitations.

Figure 9.shows the Scatter plots for monthly precipitations for basin 3010500 from 1948-2003.
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Figure 10.Scatter plots for monthly precipitations.

The figure 10.above shows the Scatter plots for monthly precipitations for basin 3010500 from

1948-2003.

STEP 2

B) Calculations of Empirical probabilities.

The calculations of empirical probabilities are as shown in appendix 2.

STEP 3

C) Estimation of alpha and beta parameters of the gamma probability density function.

Maximum likelihood estimation of the parameter of Gamma distribution was used in this

research for the estimation of parameters for Gamma distribution and it is as shown in
