# CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE

Faculty of Environmental Sciences

## Evaluation of the Diploma Thesis by supervisor

Thesis Title **EVALUATION OF GROUND AND SURFACE WATER SOURCES IN BUEA -CAMEROON.**

Name of the student **Valantine Tashia Atoh, BSc**

Thesis supervisor **doc. Ing. Jakub Štibinger, CSc.**

Department **Department of Land Use and Improvement**

Formulation of objectives <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Choice of appropriate methods and methodology used <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Overall approach and work with data and information <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Theoretical background of an author <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
The structure of paragraphs and chapters <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Work with scientific literature (quotations, norms) <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Skill level of language used <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Clarity and professionalism of expression in the work <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Formal presentation of the work, the overall impression <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Fulfillment of objectives <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Formulation of conclusions <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Professional contribution of the work and its practical usage <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Summary and key-words comply with the content of the thesis <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Author's stance and approach to the addressed problems <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Author's co-operation with supervisor and department <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Evaluation of the work by grade (1, 2, 3, 4) <b>1</b>

Evaluation: 1 = the best

Date 05/16/2016

.....
Supervisor signature

**Other comments or suggestions:**

Diploma paper fulfils the objectives which were defined in assignment. If be mitigated negative impact of floods (rainy season) and droughts (dry season), do we improve water quality?

If yes, can you briefly explain the possibilities of mitigation negative impacts of hydrological extremes (floods, droughts)?

**Plagiarism control:** The system Theses.cz has assessed the thesis as original.

Date 05/16/2016

.....
Supervisor signature